PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2025

Concede o título de cidadão de Santa Cruz do
Capibaribe a Ilma. Sra. Maria de Fatima
Araújo Ribas.

A Vereadora, Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti, na qualidade de
representante do Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de
Pernambuco, no uso das suas atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores
desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma.
Sra. Maria de Fatima Araújo Ribas.

Art. 2º A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme

disponibilidade do homenageado, para realização de sessão solene e festiva para
entrega do pergaminho ao ilustre homenageado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 22 de setembro de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti
Vereadora

Biografia:

Maria de Fátima Araújo Ribas nasceu no sítio Bandeiras, município de São José do Egito
– PE, em 08 de junho de 1970. Filha de Elias Teotônio dos Santos e Adelaide Ferreira
de Araújo, ambos trabalhadores rurais, cresceu em meio a uma família numerosa,
formada por sete irmãos, sendo cinco homens e duas mulheres.

Passou sua infância e juventude em São José do Egito, onde estudou no Colégio Edson
Simões até 1987. Aos 17 anos, mudou-se para Santa Cruz do Capibaribe,
acompanhando seus irmãos que já residiam na cidade. Suas raízes, no entanto, também
se ligavam à região, já que sua mãe era natural da Vila Algodões, em Taquaritinga do
Norte, onde moravam seus tios, irmãos de sua avó.

No ano seguinte, em 1988, ingressou na Escola Padre Zuzinha, onde conheceu colegas
que se tornariam fundamentais em sua vida. Foi lá que fez amizade com Andrea Tatiana,
laço que permanece firme até os dias atuais. Através dela, conheceu a família Xavier,
incluindo aquele que seria seu futuro sogro. Nesse mesmo período, conheceu também
Jailson, com quem iniciou um namoro que durou três anos e culminou no casamento,
realizado em 27 de novembro de 1991.

Na época, Maria de Fátima trabalhava na Leyliane Calçados, enquanto Jailson era
funcionário do Banco Bradesco. Por meio dele, ampliou seu círculo de amizades,
conhecendo pessoas que se tornaram parte importante de sua trajetória, como Alexiana
e Flávio, além de todos os irmãos de Jailson e sua sogra, dona Elena, a quem sempre
dedicou grande carinho.

A maternidade chegou como um presente especial: em 04 de junho de 1992 nasceu sua
filha Jacielle, e em 10 de outubro de 1994, seu filho Jefferson. Maria de Fátima sempre
se dedicou com amor e gratidão à criação dos filhos, cultivando em sua casa um
ambiente de confiança e união.

Apesar das alegrias, enfrentou também a dor da perda. Em 2003, perdeu o pai, e em
julho de 2007, a mãe. Para ela, a partida dos pais representou um dos momentos mais
difíceis da vida, embora tenha aprendido a seguir adiante sem esquecer o amor e os
ensinamentos recebidos.

Em 1997, deu início a um novo capítulo profissional: uma pequena produção artesanal
em sua própria casa, com a orientação de Fernando Galdino, tio de seu marido. A
experiência deu tão certo que logo passou a vender suas produções na feira de Caruaru,
ao lado do primo Jotinha. Pouco depois, foi apresentada por sua vizinha, Fátima, à
ASCAP, associação que lhe proporcionou aprendizado, amizades e oportunidades de
crescimento empresarial.

Com o tempo, Maria de Fátima consolidou sua formação acadêmica, graduando-se em
Administração de Empresas e concluindo uma pós-graduação em Moda.
Sua família cresceu e se fortaleceu ainda mais com a chegada do genro Nabor Filho e
da nora Kamila, que ela considera verdadeiros filhos. Em 08 de outubro, viveu uma nova
e emocionante experiência: o nascimento da neta Maria Alice Ribas Santiago, que lhe
revelou o doce e único amor de ser avó.

Maria de Fátima é hoje reconhecida por sua trajetória marcada pelo amor à família, pela
dedicação ao trabalho e pela gratidão constante a Deus, que, segundo ela, foi quem
conduziu cada passo de sua vida.

		2025-09-22T09:27:50-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466